



**Agricorp & Subsidiarias**  
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	4,915,381,828	301,849,924	68,009,586	4,490,432	5,289,731,769	(121,406,515)	5,168,325,255
Costo de ventas	(3,919,955,542)	(243,609,872)	(53,117,420)	-	(4,216,682,834)	117,012,615	(4,099,670,219)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>995,426,287</b>	<b>58,240,052</b>	<b>14,892,165</b>	<b>4,490,432</b>	<b>1,073,048,936</b>	<b>(4,393,900)</b>	<b>1,068,655,036</b>
Gastos de mercadeo y ventas	(317,658,569)	(26,603,927)	(1,478,545)	-	(345,741,041)	-	(345,741,041)
Gastos de administración	(105,139,803)	(10,646,263)	(6,107,031)	(12,938,709)	(134,831,806)	4,319,066	(130,512,740)
Gastos de tráfico y almacenes	(113,458,857)	(4,645,049)	(3,577,326)	-	(121,681,232)	-	(121,681,232)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>459,169,057</b>	<b>16,344,813</b>	<b>3,729,263</b>	<b>(8,448,277)</b>	<b>470,794,857</b>	<b>(74,834)</b>	<b>470,720,023</b>
Otros gastos	(106,422,441)	(6,774,215)	(1,429,549)	(495,368)	(115,121,572)	-	(115,121,572)
Otros ingresos	111,268,845	7,722,318	3,084,967	5,374	122,081,503	-	122,081,503
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(144,850,345)	(4,772,641)	(2,637,772)	(418,965)	(152,679,723)	1,581,272	(151,098,452)
Pérdida cambiaria neta	(66,059,261)	(3,776,199)	(1,208,195)	-	(71,043,654)	-	(71,043,654)
Ingresos financieros	21,564,440	-	-	-	21,564,440	(1,581,272)	19,983,168
<b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos</b>	<b>274,670,295</b>	<b>8,744,077</b>	<b>1,538,714</b>	<b>(9,357,236)</b>	<b>275,595,850</b>	<b>(74,834)</b>	<b>275,521,016</b>
Provisión para el impuesto sobre la renta	(54,764,122)	(3,125,920)	(710,946)	-	(58,600,988)	-	(58,600,988)
<b>Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas</b>	<b>219,906,173</b>	<b>5,618,157</b>	<b>827,769</b>	<b>(9,357,236)</b>	<b>216,994,862</b>	<b>(74,834)</b>	<b>216,920,028</b>
<b>Utilidad/Pérdida del interes minoritario</b>	-	-	-	-	-	(344,711)	(344,711)
<b>Utilidad/Pérdida consolidada</b>	<b>219,906,173</b>	<b>5,618,157</b>	<b>827,769</b>	<b>(9,357,236)</b>	<b>216,994,862</b>	<b>(419,545)</b>	<b>216,575,317</b>

LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ  
Contador General

LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ  
Gerente Financiero

